
  
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Versorgungsbetriebe Amrum     
Zusammenlegung der KA Nebel    
durch Überleitung von Wittdün    
    

 

 
 

Projektteam rheinplan-enwacon 

Burbacher Str. 207-209  

D-53129 Bonn  
T: (0 228) 85 40 63 70  
F: (0 228) 85 40 63 77 
E-Mail:ig@rheinplan.de  
www.rheinplan.de 

Planverfasser:       Bauherr: 
 
Projektteam       Versorgungsbetriebe Amrum 
rheinplan-engineering GmbH      
Kiel, Oktober 2023      Strunwai 5  
Dipl.-Ing. A. Schulz-Pflugbeil     25946 Nebel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  

 

STUDIE 

 

ZUSAMMENLEGUNG DER KLÄRANLAGEN 
[...]
Ulaanj zu verlegen. Die Strecke der Variante 1 ist rund 4.900 m lang und verläuft über die drei 

PW Steenodde, Watt und Schwarz. 

 

Abbildung 7-2: Trassenvariante 1 (blau) 

Die Trasse stellt den kürzesten und direkten Weg zur KA Nebel dar. Nach Erstellung der Tras-

senvarianten sind diese mit der Genehmigungsbehörde abgestimmt worden. Die hier darge-

stellte Trasse stellte sich nicht als wünschenswerteste Option dar, da diese in einigen Berei-

chen zu dicht am bzw. im Wattenmeer liegt. Die Leitung ist in einigen Bereichen gemäß Be-

hörde anders zu verlegen. Ein Abstand von 150 m zum Wattenmeer ist dabei sicherzustellen.  

 



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 42 

 

7.2.2 Trassenvariante 2 

Bei der Variante 2 ist es ebenfalls vorgesehen, die neue DL bis Steenodde entlang der Küs-

tenstraße zu verlegen. Lediglich in der Ortschaft Steenodde knickt sie nach Westen entlang 

der Straße Stia-noodswal ab, um nach ca. 600 m über einen Feldweg wieder entlang Küsten-

straße Ulanaaj zur KA Nebel zu gelangen. Die Strecke ist rund 5.150 m lang. 

 

Abbildung 7-3: Trassenvariante 2 (rot) 

Die Trassenvariante 2 stellt die zweitkürzeste Variante dar und ist nach Abstimmung mit der 

Genehmigungsbehörde verglichen zur Variante 1 die wünschenswertere Variante. Auch bei 

der Trassenvariante 2 ist ein Abstand von 150 m zum Wattenmeer sicherzustellen. Daneben 

ist ebenfalls ein Teilbereich nicht genehmigungsfähig und umzulegen.  

  



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 43 

 

7.2.3 Trassenvariante 3  

Die Trasse der Variante 3 ist westlich der Ortschaften Süddorf und Westerheide geplant. Sie 

verläuft über die PW Süddorf und Wester-heide. Sie ist rund 6.680 m lang. 

 

Abbildung 7-4: Trassenvariante 3 (grün) 

Die Trassenvariante 3 ist nach Rücksprache mit der Genehmigungsbehörde die unter natur-

schutzrechtlicher und ökologischer Belange die beste Lösung, da sie außerhalb des Watten-

meeres und außerhalb des Küstenbereiches liegt. Zudem weist sie, auch wenn sie verglichen 

zu den beiden vorstehenden Varianten die längste Lösung darstellt, weitere Synergien mit 

anderen Maßnahmen auf Amrum auf, sodass sie insgesamt eine wirtschaftliche Lösung dar-

stellen kann.  

Die zugehörige Systemskizze der Überleitungstrassen unter Berücksichtigung des Bestandes 

ist aus nachfolgender Abbildung ersichtlich. Es wird deutlich, dass die blaue und die rote 

Trasse einer kompletten neuen Überleitung des Abwassers entsprechen, während die grüne 

Trasse den Bestand besser einbindet und damit Synergien, wie bereits erwähnt, bezogen auf 

weitere Maßnahmen darstellt.  



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 44 

 

 

Abbildung 7-5: Systemskizze Trassenvarianten bezogen auf Bestand 

Die Bauzeit für die verschiedenen Varianten wird mit ca. 12 Monaten angesetzt. Die Anmer-

kungen der Genehmigungsbehörde sind aus nachstehender Abbildung ersichtlich und führen 

generell zur Empfehlung der Realisierung der Variante 3.  

 

Abbildung 7-6: Anforderungen zur Genehmigungsfähigkeit 



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 45 

 

7.3 Geplante Bauverfahren  

7.3.1 Verlegung im offenen Kanalrohrgraben  

Die Verlegung der neuen Kanalrohre PE100 SDR 17 (PN 10) DN 250 / DA 280 x 16,6 mm 

erfolgt im offenen Kanalgraben. Die Bemessung der Grabenbreite erfolgt gemäß DIN EN 

1610. 

7.3.2 Pflugverfahren 

In Teilbereichen kann die Verlegung der Rohrleitungen PE100 SDR 17 (PN 10) DN 250/DA 

280 x 16,6 mm im Pflugverfahren erfolgen. 

 
Abbildung 7-7:  Pflugverfahren; Quelle: ÖGL, 2021 

Bei dem Verfahren presst ein Verlegeschwert mit hohen Kräften das Erdreich auseinander 

und „pflügt“ so die Rohrleitung in den Boden ein. Nach dem Einpflügen wird bei der Wieder-

herstellung der Oberfläche, der Verlegeschlitz bis knapp zur Hälfte verschlossen (Bild 1 un-

ten). Das Erdreich bildet eine „Brücke“ über dem verlegten Rohr (Bild 2). Der nach wie vor 

freibleibende untere Teil des Verlegeschlitzes wird durch Eindringen von Regen mit Feinteilen 

eingeschwemmt und verschlossen (Bild 3). 

 

Abbildung 7-8: Verlegeschlitz nach der Verlegung, Quelle: KRV.2021 



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 46 

 

Die Verlegeleistung beträgt je nach Trassenverlauf 3 – 5 km/Tag bei geraden Strecken. Für 

Strecken mit Radien kann von einer Verlegeleistung von ca. 2 km/Tag ausgegangen werden. 

Bei größeren Richtungsänderungen (z. B. Wegekreuzungen) wird das Einpflügen unterbro-

chen. Die Verlegung erfolgt dann im offenen Rohrgraben mit den erforderlichen Formstücken. 

7.4 Geplante Fördertechnik  

7.4.1 Trocken aufgestellte Abwasserpumpen  

Als erste Variante zur Abwasserförderung wurden trockenaufgestellte Abwasserpumpen un-

tersucht. Hierbei ist es vorgesehen, den vorhandenen Schacht der bisherigen PS weiter als 

Vorlagenschacht zu nutzen. Um Fäulnis in der langen DL zu vermeiden, ist zum Freiblasen 

der Leitung ein Kompressor vorgesehen. 

Gemäß den Bemessungsgrundlagen wurde hier ist ein Förderstrom Qmax von max. 150 m3/h 

mit einer Förderhöhe Hmax. von 50 m ermittelt und angesetzt:  

➢ Gewählte Pumpe PW Wittdün (Rohrleitungsvariante 1, 2 u.3): Andritz Series SD 38 

o. glw. mit einem maximalen Leistungsbedarf von 38,6 kW. Pumpenbezeichnug: SD 

80-210.K/HL+45/ 

➢ Gewählter Kompressor: hoelschertechnic-gorator (HTG) Typ RSK 2-37 o. glw. 

Schraubenkompressor mit einem Leistungsbedarf von ma-ximal 37 kW und einem 

Geräuschpegel von 77 dB(A). 

Für Rohrleitungsvariante 3 ist zusätzlich im PW Westerheide eine neue Pumpe vorzusehen:  

➢ Gewählte Pumpe PW Westerheide (Rohrleitungsvariante 3): Andritz Series SD 38 o. 

glw. mit einem maximalen Leistungsbedarf von 27,2 kW. Pumpenbezeichnung: SD 

125-320.K/HL+37/4, Qmax= 260 m³/h, H= 27 m. 

➢ Gewählter Kompressor: hoelschertechnic-gorator (HTG) Typ RSK 2-37 o. glw. 

Schraubenkompressor mit einem Leistungsbedarf von maximal 37 kW und einem Ge-

räuschpegel von 77 dB(A). 

Alternativ hierzu sind in einer weiteren Betrachtung pneumatische Abwasserförderungen un-

tersucht worden, dessen Ergebnisse nachstehend zusammengefasst werden.  

7.4.2 Pneumatische Abwasserförderung  

Die pneumatische Förderung hat den Vorteil, dass das Abwasser fortlaufend mit Luft und Sau-

erstoff beaufschlagt wird und somit Fäulnis im Vorschacht, den Arbeitsbehältern, oder der DL 

vermieden wird. Fremdstoffe bis ca. 70 mm Durchmesser können problemlos die Anlage pas-

sieren, größere bleiben im Arbeitsbehälter liegen und können mühelos daraus entfernt 



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 47 

 

werden. Ein weiterer Vorteil ist, dass die DL sehr einfach parallel zur Geländeoberkante, ohne 

Beachtung von Hoch- und Tiefpunkten frostfrei verlegt werden.  

➢ Gewählt Anlage: hoelschertechnic-gorator (HTG) Typ RSK 22 o. glw. Schraubenkom-

pressor mit einem Leistungsbedarf von maximal 22 kW, einem Geräuschpegel von 71 

dB(A) und zwei Arbeitsbehältern mit einem Volumen von jeweils 1.500 l.  

Aufgrund der deutlich höheren Anschaffungskosten gegenüber der Förderung mittels Pumpen 

wurde diese Variante nicht weiter untersucht. Neben den Maßnahmen zur Überleitung sind 

jedoch auch weitere Maßnahmen auf der KA Nebel durchzuführen, die nachstehend beschrie-

ben werden.  

7.5 Mechanische Reinigungsstufe KA Nebel 

Die vorhandene mechanische Reinigung bestehend aus Rechen und Sandfang wird rückge-

baut. Als Ersatz ist der Neubau einer mechanischen Reinigungsstufe als Kompaktanlage be-

stehend aus Rechen, Sand- und Fettfang vorgesehen. Die Kompaktanlage wird in dem beste-

henden Gebäudeteil der mechanischen Reinigung errichtet, welcher jedoch erweitert werden 

muss. Die Kompaktanlage wird hydraulisch auf ungefähr 90 l/s ausgelegt.  

Die Kompaktanlage dient der Abscheidung von Grobstoffen über das installierte Rechen so-

wie der Abscheidung von Sand und Fetten über den Sand- und Fettfang. Für eine gute Ab-

scheideleistung > 90-95 % des Sandanteils wird eine Belüftungseinrichtung installiert. Die zu-

gehörigen Verdichter, die für die Eintragung des Luftsauerstoffes in den Sandfang sorgen, 

werden außerhalb des Kompaktanlagenraumes integriert, da der Raum der Kompaktanlage 

als Ex-Zone deklariert wird. Die Kompaktanlage wird komplett eingehaust. Hierzu wird das 

alte Gebäude in Richtung der SBR-Anlagen verlängert, sodass das Rechengebäude 

16,0x8,0 m einnimmt. 

7.6 Vorspeicher KA Nebel  

Die Geländetopografie ermöglicht es, dass die Beschickung des Vorspeichers aus der Kom-

paktanlage im Freigefälle erfolgt. Daraus folgt, dass das Zwischenpumpwerk einschließlich 

Maschinen- und EMSR-Technik rückgebaut werden kann. 

Zukünftig soll nur ein Vorspeicher betrieben werden. Als Vorspeicher wird den Berechnungen 

nach DWA A131 zufolge ein Volumen von 721 m³ benötigt. Hierfür kann der Vorspeicher I mit 

einem effektiven Volumen von 374 m³ nicht eingesetzt werden. Dieser muss abgerissen wer-

den und durch einen neuen höher gebauten Vorspeicher mit den Dimensionen D = 15 m, H = 

5 m und einem Volumen von ungefähr V = 831 m³ ersetzt werden.  



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 48 

 

Dieser soll als Stahlbetonbehälter geplant werden. Ein Zwischenspeicher für das Klarwasser 

ist in diesem Fall nicht nötig, da die Nordsee in unmittelbarer Nähe liegt, sodass das Klarwas-

ser dort direkt hinfließen kann. 

7.7 Sequencing Batch Reaktor KA Nebel 

Aufgrund der neu anfallenden Abwasserfrachten aus Wittdün, sind größere Volumen der Be-

lebungsbecken erforderlich. Um ein ausreichendes Volumen für die Belebung zu ermöglichen, 

wird der Vorspeicher II mit der notwendigen Maschinentechnik ausgerüstet, um zu einem SB-

Reaktor umgebaut zu werden. Beim Fahren der SBR-Anlage mit einem Schlammalter von 20d 

in den kritischen Sommermonaten ergibt sich ein benötigtes SBR-Volumen von 4900 m³. Bei 

Umbau des Vorspeicher II zu einem SBR III wird dieses Volumen zusammen mit SBR I und II 

fast erreicht. Diese ergeben zusammen ein effektives Volumen von insgesamt 4763 m³. 

Die alte Maschinentechnik vom SBR I und II wird ausgetauscht. Es werden neue energieeffi-

ziente Rührwerke mit Frequenzumrichter eingesetzt und neue Belüftungssysteme auf der 

Sohle montiert, die den Boden großflächig abdecken. Der neue SBR III wird mit derselben 

Maschinentechnik ausgestattet, nur ist das Volumen dieser mit V = 2388 m³ größer als das 

Volumen der Reaktoren SBR I und SBR II (jeweils V = 1381 m³). Der Überschussschlamm 

wird weiterhin im Freigefälle über Motorschieber aus den Reaktoren geleitet. Die vorhandenen 

Tauchmotorpumpen, die das Umpumpen der Reaktorinhalte in den jeweils anderen SB-

Reaktor ermöglichen, bleiben für den Störfall erhalten. 

Das Fassungsvolumen des vorhandenen Fällmitteltanks ist mit 8 m³ weiterhin ausreichend. 

Zur Sicherstellung einer ganzjährigen Reinigungsleistung wird neben Fällmittel zur chemi-

schen Phosphorelimination eine externe C-Quelle zum Ausgleich des Kohlenstoff-Stickstoff-

Verhältnisses eingesetzt. Als Fällmittel für die Phosphorelimination wird Eisen-III-Chlorid ein-

gesetzt. Bei Verwendung einer 40% Eisen-III-Chlorid Lösung fällt ein täglicher Bedarf von 

104,8 l/d bzw. 150,9 kg/d an. 

Um den Mangel an Kohlenstoff für eine ausreichende Denitrifikation auszugleichen, muss in 

den Sommermonaten bei Trockenwetter ca. 20,2% der anfallenden CSB-Frachten und bei 

Regenwetter ca. 16,9% der anfallenden CSB-Frachten an C-Quelle hinzugefügt werden. Nach 

DWA wird eine Dosierung einer externen Kohlenstoffquelle wie Methanol oder Glycotat ange-

raten, um den notwendigen Stickstoffabbau garantieren zu können. In den Wintermonaten ist 

die Zudosierung einer C-Quelle nicht notwendig und die SBR-Anlage kann mit einem 

Schlammalter von 25d gefahren werden. Es besteht in den Wintermonaten auch die Möglich-

keit einer der kleineren Reaktoren SBR I oder SBR II nicht in Betrieb zunehmen. Inwiefern 

dies sich wirtschaftlich lohnen würde, muss genauer untersucht werden. 



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 49 

 

7.8 Gebläsestation KA Nebel 

Anstelle der aktuell vorhandenen fünf Gebläse, werden zukünftig pro SB-Reaktor ein Verdich-

ter und ein Gebläse eingebaut. Dies bedeutet, dass insgesamt drei Verdichter für den Spit-

zenlastfall und drei Verdichter für die Zeiten mit geringerer Belastung eingesetzt werden. 

7.9 Schlammbehandlung KA Nebel 

Der Schlammweg aus den SB-Reaktoren über ein Freigefälle in den Überschussschlammzwi-

schenspeicher und anschließend über eine Pumpe in einer der drei Vererdungsbeete bleibt 

erhalten. Die hier verwendeten Pumpen werden durch neue ersetzt. Da ungefähr 55 m³/h an 

Überschussschlamm mit einem TS-Gehalt von 3,1 kg/m³ im Reaktor bzw. 0,7% am Reak-

torboden der Sedimentationsphase anfallen, reichen die drei vorhandenen Vererdungsbeete 

mit einem Gesamtvolumen von über 6250 m³ bereits aus. Bei einer Überschussschlammpro-

duktion von 611 kg/d ist somit eine Speicherdauer von fast 2 Jahren möglich. 

Das durch Eindickung des Schlammes in den drei Beeten anfallende Trübwasser wird über 

drei Tauchmotorpumpen zurück in einen Sammelschacht geleitet und von dort aus zurück in 

den Vorspeicher geleitet, um einen weiteren Reinigungszyklus zu durchlaufen. Die hier ver-

wendeten Tauchmotorpumpen werden ebenfalls durch drei neue ersetzt. 

7.10 Hochbau KA Nebel 

Für die neue Kompaktanlage muss das Gebäude der Maschinentechnik auf eine Grundfläche 

von 16x8 m erweitert werden. Es wird hierfür eine Stahlbetonkonstruktion ausgeführt, welcher 

mit einer neuen Tür und zwei neuen Sektionaltoren ausgestattet ist. 

 



Kläranlage Nebel & Kläranlage Wittdün Studie 

– Zusammenlegung der Kläranlagen 

durch Überleitung nach Nebel  

 

Seite 50 

 

8 Wirtschaftlichkeitsberechnungen  

8.1 Allgemeines 

Da im Bereich der Abwasserreinigung und Schlammbehandlung neben den eigentlichen In-

vestitionen über das Lebensalter der Maschinen weitere Betriebskosten maßgeblich sind, er-

folgt im weiteren Verlauf eine wirtschaftliche Bewertung der einzelnen Verfahren auf Basis der 

Jahreskosten bzw. des Projektkostenbarwertes (= Summe des Kapitaldienstes und der Be-

triebskosten über einen Betrachtungszeitraum von 50 Jahren) für die vorstehend beschriebe-

nen Varianten.  

8.2 Randbedingungen 

Wirtschaftliche Zielsetzung des Projektes ist die Minimierung der Jahreskosten. Eingang in 

die Jahreskostenermittlung finden die folgenden Kostenbestandteile 

• Kapitaldienst/Investitionskosten  

• Betriebskosten  

Für die Kostenanalyse werden neben den spezifischen Kosten auch weitere generelle Rah-

menbedingungen angenommen. Diese sind im Einzelnen nachfolgend aufgeführt. 

• Betrachtungszeitraum            50,0 a 

• Abschreibungszeitraum Bautechnik        30,0 a  

• Abschreibungszeitraum Maschinentechnik      15,0 a 

• Abschreibungszeitraum Elektrotechnik       10,0 a 

• Realzinssatz               variiert 

• Preissteigerungsrate (Bau-, Maschinen-, E-Technik)   variiert 

• Preissteigerungsrate (Entsorgung, Transport, Hilfsmittel) 2,00 % 

• Preissteigerungsrate (Strom)          variiert 

• Preissteigerungsrate (Personal)          2,00 % 

Die Nebenkosten werden in der Wirtschaftlichkeitsbetrachtung nicht berücksichtigt, da der ak-

tuelle prozentuale Ansatz zu Verfälschungen infolge zu hoher Ungenauigkeit führen könnte.  

Die vorstehenden Ansätze werden zur Durchführung einer Sensitivitätsanalyse in Teilen ver-